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Från korrespondensen mellan de olika institutionerna om de två föreslagna vindkraftverken 
inom världsarvsfastigheten är det möjligt att hämta några av de grundläggande delarna av 
problemet genom en enkel fråga: Kommer införandet av kluster av 150 m vindkraftverk att 
påverka negativt på ett kulturlandskap som skrevs in på världsarvslistan år 2000, till den 
grad att det äventyrar dess integritet, äkthet och Outstanding Universal Value1 (OUV}? 
 
I ett brev från Riksantikvarieämbetet (undertecknat av Birgitta Johansen) till 
Världsarvscentret (till Kishore Raos kännedom), den 9.11.2012, som svar på Unescos fråga 
om bevarandeläget för världsarvet, rapporteras att Landshövdingen i Kalmar träffat "lokala 
och regionala beslutsfattare” tillsammans med lokala företrädare för världsarvet,2 
diskuterade ärendet, och alla närvarande var överens om att genomförandet av 
vindkraftsparken KOMMER INTE GÖRA NÅGON SKADA på världsarvet.3 
 
Representanter för Riksantikvarieämbetet kommer att besöka platsen så snart som möjligt 
och kommer att ge detaljer. 
 
En grupp som spontant skapades bland 112 invånare undertecknade emellertid ett 
protesterande brev mot projektet för vindkraftverken i världsarvet (signerad på första plats av 
Fritz Eriksson). Brevet är adresserat till The Culture Sector, World Heritage Center (Kishore 
Rao) och saknar datum. Argumenten grundar sig på följande: 
 
a) Ingen förändring av världsarvets landskap under årtusenden bör upprätthållas. 
 
Södra Ölands odlingslandskap är sedan 2000 världsarv, i kategorin "levande 
kulturlandskap". "Södra Ölands landskap tar sin samtida form från sin långa kulturhistoria 
och anpassar sig till de fysiska begränsningarna i geologin och topografin. Södra Öland är 
ett enastående exempel på mänsklig bosättning, som utnyttjar olika landskapstyper optimalt 
på en enda ö. Dess markanvändning går tillbaka flera årtusenden. Markanvändningen har 
förändrats lite sedan stenåldern". 
 
b) Icke-respekten för världsarvskonventionen som Sverige undertecknade. "I Sverige har 
WH-områdena inget rättsligt skydd. Men Sverige undertecknade världsarvskonventionen 
1985; dess artikel 4 säger att alla undertecknare har en skyldighet att säkerställa skydd och 
konservation av sitt kultur- och naturarv." 
 

3 Notera att Riksantikvarieämbetet inte varit på plats när lokala företrädare yttrade sig. 

2 Översättning osäker. På engelska World Heritage property's Management Council verkar syfta till 
lokala företrädare för världsarvet.  

1 Enastående universellt värde 



c) Förlusten av turistattraktion i regionen på grund av världsarvet. “ ... nyligen genomförd 
undersökning beställd av lokala myndigheter och andra visar att Södra Ölands 
odlingslandskap nu är mer attraktivt för turism än de traditionella områdena nära Ölands 
stora stränder." 
 
ICOMOS Kommentarer: 
Levande kulturlandskap, som Södra Ölands odlingslandskap4 är, bör vara förenligt med 
evolution och teknik, förutsatt att det inte stör landskapets harmoni i förhållande till OUV:s 
egenskaper. 
Men i det här fallet har själva grunden för dess nominering till WHL varit och är fortfarande: 
"Det unika, vidsträckta, platta och öppna jordbrukslandskapet5 erbjuder oöverträffad utsikt 
över enastående skönhet". Dessa aspekter kommer att gå förlorade genom införandet av 
vertikala element som inte är tidlösa. 
Med vindkraftverken av denna storlek kommer en ny markanvändning att läggas till 
jordbrukets produktionsmark, den för energiproduktion. 
 
De nya vindkraftverken är ur alla proportioner jämfört med skalan på andra byggnader och 
skalan på vegetationen i området. De totala höjderna kommer att vara mellan 130 och 150 
m. Dessa turbiner skulle vara synliga över större delen av världsarvet och skulle väsentligt 
förändra världsarvets visuella dimension och möjligheten att uppleva den OUV som den var 
inskriven för. 
 
I "Motivering för inskrivning" av södra Ölands odlingslandskap på världsarvslistan anges att 
ingen annanstans i Europa är ett medeltida landskap "så distinkt och lätt dechiffrerbart"; 
förmågan att uppfatta och förstå de kulturella värdena lyfts fram: "Platsen har en utmärkt 
förmåga att illustrera de värden och de kulturella särdragen som är förknippade med 
odlingslandskapet”. Alla dessa värden kommer att gå förlorade. 
 
Ett grundläggande krav för upptagande på världsarvslistan är att området kan upprätthålla 
äkthetskraven, och i UNESCO-rapporten konstateras att området gör detta genom att de 
betydande kulturella särdragen på södra Öland överlever med ett minimum av 
främmande tillägg eller modifieringar. Det är därför en avgörande fråga att Södra Öland 
inte störs av särdrag och förändringar som är främmande för området. 
Det nuvarande förslaget om stora vindkraftverk skulle innebära en betydande skada på det 
värde som fastigheten var inskriven för. 
 
Avslutningsvis: 
 
Skala Förändringen som skapas av vindkraftverken är oförenlig med den befintliga skalan av 
byggnader och träd och kan inte dissimuleras. 
 
Sikt På båda platser som projektet föreslår är vindkraftverken på 150 meter synliga inifrån 
ön. Diagram bifogas som visar avståndet från var turbinerna kommer att synas på en klar 
dag; iso-view-linjer, som går från 2 km till 20.km, visas och på grund av en helt plan yta 

5 På engelska heter vårt världsarv The Agricultural Landscape of Southern Öland. På svenska Södra 
Ölands odlingslandskap. Agricultural Landscape kan även översättas som jordbrukslandskap.  

4 Världsarvet Södra Ölands odlingslandskap omfattar 14 av Mörbylånga kommuns 18 socknar. 



kommer sikten till vindkraftverken att sträcka sig över hela öns längd. Ett första diagram 
visar avståndet till alternativt projekt och ett andra till föreslaget projekt. 
 
Ändringen i markanvändningen och ännu mer intrånget i detta platta land av sådana synliga 
strukturer som vindkraftverken kommer att förstöra de faktiska skäl som motiverade 
införandet i listan. Det verkar också mycket troligt att om projektet skulle godkännas av 
kommun/länsstyrelse6 kommer Södra Ölands odlingslandskap att löpa stor risk att förlora 
grunderna för sin nominering och Outstanding Universal Value, mest för att det motsäger 
följande påstående: "ingen annanstans i Europa är ett medeltida landskap "så distinkt och 
lätt att dechiffrera” motiveringen som stöder dess enastående universella värde.7 
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8 ICOMOS https://whc.unesco.org/en/faq/39 
 
The International Council on Monuments and Sites, a non-governmental organization, was founded in 
1965 after the adoption of the Charter of Venice, in order to promote the doctrine and the techniques 
of conservation. ICOMOS provides the World Heritage Committee with evaluations of properties with 
cultural values proposed for inscription on the World Heritage List, as well as with comparative 
studies, technical assistance and reports on the state of conservation of inscribed properties.  
 

7 Outstanding Universal Value 
6 local government 


